INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

REQUER:

    Encaminhar ao Chefe do poder executivo municipal, solicitação para que seja instituído
na Rede Municipal de Educação de Rio do Sul, o pagamento de aulas excedentes aos
professores.

    CONSIDERANDO que atualmente os professores da rede municipal de ensino de
Rio do Sul cumprem jornada de 40 horas semanais, no entanto, com atuação efetiva de
32 aulas em sala de aula, restando uma carga disponível de até 8 aulas semanais que
poderiam ser aproveitadas, além do cumprimento da hora atividade.

    CONSIDERANDO que a autorização e o pagamento por aulas excedentes aos
professores efetivos e estáveis representa uma solução viável e eficiente para a
administração pública, evitando a necessidade de contratação de novos profissionais e,
consequentemente, gerando economia aos cofres públicos;

    CONSIDERANDO Remunerar as aulas excedentes ministradas, mantém a qualidade
do ensino e a valorização da carreira docente

Rio do Sul, 24 de Junho  2025

Mario Sergio Stramosk
Vereador Autor

[DOCUMENTO] nº [NÚMERO]/[ANO] – Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-06-24T07:55:49-0300
	MARIO SERGIO STRAMOSK:46823778091